<sup>a</sup> Apud Mar. deest in primo gradu.

<sup>b</sup> Hic iterum ex Pelagii Ovetensis cod. Sandovallius, et Ber. hæc, quæ apud alios non legimus, ediderunt: « Deinde congregavit exercitum militum et peditum multum nimis, et fuit in civitatem quæ dicitur Emerita, et beatissimam virg. Eulaliam, quæ ibi a Calpurnio præfecto fuerat interfecta, et a Christianis sepulta, extraxit e sepulcro, in quo jacebat recondita et misit in capsella argentea, quam ipse facere jusserat, et quartam partem cunabuli ipsius virginis ibi invenit, quod cum corpore beatæ virginis Eulaliæ secum in Asturiis territorio Praviæ adduxit, et in ecclesia S. Joan. apostoli et evang. et SS. apostolorum Petri, et Pauli, et Andreæ, quam ipse fundavit, eam posuit. »

<sup>c</sup> Ber. in prædicto monasterio S. Joann. in Pra-

A fuit; tres annos regnavit: sponte regnum dimisit. reminiscens ordinem sibi impositum diaconi [ dimissis filiis parvulis Ranimiro, et Garcia ]<sup>o</sup> subrinum suum Adefonsum, quem Maurecatus a regno expulserat, sibi in regno successorem fecit in æra 829 (an. 791). Et cum eo pluribus annis charissime dixit. Vitam in pace finivit<sup>f</sup>.

## ADEFONSUS II (Custus).

21. Hujus regni anno tertio Arabum exercitus ingressus est Asturias cum quodam duce nomine Mokehit<sup>g</sup>, qui in loco qui vocatur Lutos a rege Adefonso præoccupati<sup>h</sup>, simul cum supradicto duce septuaginta fere millia ferro atque cæno sunt interfecti. Iste prius<sup>i</sup>, solium regni Oveti firmavit. Basilicam quoque in nomine Redemptoris nostri Salvatoris Jesu Christi miro construxit opere [ et consecrari a septem episcopis fecit ]<sup>j</sup>. Unde et specialiter ecclesia S. Salvatoris nuncupatur, adjiciens principali altari ex utroque latere bisenum numerum titulorum reconditis reliquiis omnium apostolorum. Edificavit etiam ecclesiam in honore S. Mariæ semper virginis a septentrionali parte adhærentem ecclesiæ supradictæ in qua extra principale altare a dextro latere titulum in memoriam S. Stephani, a sinistro titulum in memoriam S. Juliani erexit. Etiam in occidentali parte hujus venerandæ domus ædem ad recondenda regum astruxit corpora, necnon et tertiam basilicam in memoriam S. Tyrsi condidit, cujus operis pulchritudinem<sup>k</sup>, plus præsens potest mirari, quam eruditus scriba laudare. Edificavit etiam a circio, distantem a palatio quasi stadium unum<sup>l</sup>, ecclesiam in memoriam S. Juliani martyris, circumpositis hinc et inde geminis altaribus mirifica instruxit decoris. Nam, et regalia palatia, balnea, triclinia, vel domata, atque prætoria construxit decora, et omnia regni utensilia fecit pulcherrima.

22. Hujus regni anno 30 geminus Chaldæorum exercitus Gallæciam petiit, quorum unus eorum vocabatur Alhabbezetalus Melih, utriusque Alcorexis. Igitur audacter ingressi sunt: audacius et deleti sunt: uno namque tempore unus in loco qui vocatur Naharon, alter in fluvio Anceo perierunt. Subsequente itaque hujus regni tempore adveniens quidam vir, nomine Mahzmuth, fugitivus a facie regis Cordubensis<sup>m</sup> Abderrahman, cui rebellionem diu-

via, etc.

<sup>d</sup> Ita Mar. Cod. Reg. et Ferr. Apud Ber. xv, Sandov. xxvii. Favet autem vigesima sexta codicum auctoritas, ac præcedentium, et subsequentium regum chronologia.

<sup>e</sup> Hæc desunt apud Marian. et Perezium.

<sup>f</sup> Addit Berg. ex Sandov., Sepultus est Oveti.

<sup>g</sup> Al. Makehit, Moet, et Muguz.

<sup>h</sup> Al. præcipitati.

<sup>i</sup> Ber, cum Sandov. ex Pelagio Episc. Ovet. : Iste multiplici virtutum flore ornatus, ab omni fraude alienus, primus solium.

<sup>j</sup> Desunt hæc in codice Soriensi apud Marianam.

<sup>k</sup> pulchritudo.

<sup>l</sup> Ber. unam.

<sup>m</sup> Mar. et Perez, Spaniensis.

ingesserat, civis quondam Emeritensis, sus-  
t clementia regia in Gallæcia, ibique per  
nos moratus est: octavo vero anno aggre-  
u Saracenorum convicinos prædavit, seque  
n in quoddam castellum, quod vocatur Sancta  
t, contulit. Quod factum, ut regalibus auri-  
latum est, præmovens exercitum, castellum  
ahzmuth erat obsedit, acies ordinat, castel-  
atoribus vallat, moxque in prima congress-  
ertaminis famosissimus ille bellatorum  
th occiditur, cujus caput regis aspectibus  
tur, ipsumque castrum invaditur, in quo  
raginta millia Saracenorum, qui ad auxilium  
hispania confllexerant, detruncantur, atque  
Adefonsus victor reversus est in pace Ove-  
que per quinquaginta et duos annos caste,  
mmaculate, pie ac gloriose regni gubernans  
ms amabilis Deo et hominibus, gloriosum  
emisit ad cælum, corpus vero ejus cum  
eratione exsequiarum reconditum in su-  
ab eo fundata ecclesia S. Mariæ saxeo tu-  
iescit in pace æra 880 (an. 842).

RANIMIRUS I.

est Adefonsi decessum Ranimirus, filius  
di principis, electus est in regnum; sed  
poris absens erat in Barduliensem provin-  
accipiendam uxorem. Propter hujus absen-  
didit ut Nepotianus, palatii comes regnum  
nnice usurpasset. Itaque Ranimirus, ut didi-  
brinum suum Adefonsum a sæculo migrasse,  
ianum regnum invasisse, Lucensem civita-  
ectæ ingressus est, sibi exercitum totius  
æ aggregavit. Post paucum vero temporis  
ias irruptionem fecit. Cui Nepotianus oc-  
pontem fluvii Narcie aggregata manu Astu-  
, et Vasconum: nec mora a suis destitutus  
videlicet et Somnane, in territorio Pra-  
sic digna factis recipiens, evulsis oculis  
io deputatus est. Itaque subsequenti tem-  
domannorum classes per septentrionalem  
ad littus Gegionis civitatis adveniunt, et  
locum qui dicitur Farum Bregantium, per-  
: quod ut comperit Ranimirus jam factus  
it adversus eos exercitum cum ducibus et  
s, et multitudinem eorum interfecit, ac  
e combussit: qui vero ex eis remanserunt,  
t Hispaniæ Hispalim irruperunt et prædam  
ientes, plurimos Chaldæorum gladio atque  
r fecerunt.

: et Mar., *Premoriensi. Sand. et Berg.* Pra-  
erez et Mar. Alii, « sine calce lapide con-  
t hic Berg. ex Sand. « Uxorem quoque Mu-  
a habuit, ex qua hos suscriptos filios genuit,  
um, Veremundum, Nunnium, Odoarium,  
m, sive et Aragon jam filiam, » quæ Pelagii  
; tela est.  
us, seu *Gothus*, dicitur in tribus mss. Edi-  
ætulus. Silensis autem monachus Gothum

24. Interim Ranimirus princeps bellis civilibus  
sæpe impulsus est: nam comes palatii Aldoroitus  
adversus regem meditans, regio præcepto excæcatus  
est. Piniolus etiam, qui post eum comes palatii fuit,  
patula tyrannide adversus regem surrexit, et ab eo  
una cum septem filiis suis interemptus est. Interea  
supradictus rex ecclesiam condidit in memoriam  
S. Mariæ in latere montis Naurantii, distante ab  
Oveto duorum millia passuum, miræ pulchritudinis,  
perfectique decoris: et ut alia decoris ejus taceam,  
cum pluribus centris forniceis sit concamerata, sola  
calce et lapide constructa<sup>b</sup>, cui si aliquis ædificium  
consimilare voluerit, in Hispania non inveniet. Multa  
non longe a supradicta ecclesia condidit palatia, et  
balnea pulchra atque decora: nam adversus Sarace-  
nos bis præliavit, et victor exstitit. Completo autem  
anno regni sui septimo, Oveto in pace quievit cum  
uxore sua domna Paterna, æra 888 (an. 850).

ORDONIUS I.

25. Ranimiro defuncto Ordonius filius ejus succes-  
sit in regnum; qui magnæ potentie atque modestie  
fuit<sup>c</sup>. Civitates desertas, ex quibus Adefonsus major  
Chaldæos ejecerat, iste repopulavit, id est, Tudem,  
Astoricam, Legionem et Amayan Patriciam. Ad-  
versus Chaldæos, sæpissime præliatus est, et trium-  
phavit in primordio regni sui. Cum adversus Vascones  
rebellantes exercitum moveret, atque illorum  
patriam suo juri subjugasset, illo ad propria re-  
meante nuntius advenit, dicens: Ecce ex adverso  
hostis Arabum est. Illico rex ferrum et acies ad  
illos invertit: nec mora eorum turbas fugavit, et  
vibrante mucrone truncavit. Sed nec illud silēbo  
quod verum factum esse cognosco. Muza quidem  
nomine Gothus<sup>d</sup>, sed ritu Mahamentiano cum omni  
gentis suæ multitudine<sup>e</sup> deceptus, quos Chaldæi  
vocant Benikazzi, contra Cordubensem regem rebel-  
lavit, eique multas civitates partim gladio, partim  
fraude invasit: prius quidem Cæsaraugustam, deinde  
Tutelam, et Oscam, postremo vero Toletum, ubi  
filium suum nomine Lupum posuit præfectum. Postea  
in Francos et Gallos arma convertit: multas  
ibi strages et prædas fecit; duos vero Francorum  
magnos duces, unum nomine Sancionem, et alium  
Epulonem<sup>f</sup> per fraudem cepit, et eos vinctos in  
carcerem misit. Ex Chaldæis duos quidem magnos  
tyrannos, unum ex genere Alkorexi nomine Ibenam-  
maz, alium militem nomine Alporz cum filio suo  
Azeth, partim pater Muza, partim filius Lupus præ-  
liando ceperunt: unde ob tantæ<sup>g</sup> victoriae causam